
DETERMINAZIONE AREA TECNICA

OGGETTO:

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

POR FESR ABRUZZO 2014-2020. ASSE V - RIDUZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO - AZIONE 5.1.1. LAVORI DI "INTERVENTO DI
CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO
NEL TERRITORIO COMUNALE FRAZIONE PADULA  - LOTTO 3°". CUP:
F37B15000640006  NUMERO GARA 7307544. PRESA D'ATTO.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

2019       2785    22

CIG. N. 7758364482

del 27-03-2019 Reg. Gen. 54N. 25



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA

PREMESSO CHE
Il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma
e regolamenta l’erogazione di servizi, la gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione
di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle
comunità locali;
Con comunicazione del presidente delle Giunta Regionale n° RA/289087/SQ2 e con la nota n°
RA/324496 del 24/12/2015 del Servizio di Difesa del Suolo – DPC027, acquisita al protocollo del Comune
in data 29/12/2015 al n°4288 di protocollo, le quali invitavano i Comuni a trasmettere, al Servizio del
Genio Civile territoriale competente, le richieste di finanziamento di interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico ai fini del loro inserimento nel repertorio nazionale;
In questa Amministrazione pubblica è attualmente in iter la procedura di investimento per la
realizzazione dei lavori inerenti l’“intervento di consolidamento e risanamento del dissesto
idrogeologico nel territorio comunale in località Padula – 3° lotto”;
L’intervento oggetto del presente provvedimento risulta nel programma triennale OO.PP. al numero
progressivo 3;
Per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto” F37B15000640006 assume la
Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’ art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei
contratti pubblici” l’unico dipendente di ruolo in servizio presso “l’area tecnica”, in possesso dei
prescritti requisiti, che coincide con il responsabile del “servizio tecnico comunale” Geom. Loris
Taraschi.

RICHIAMATI
la deliberazione di Giunta Comunale n°80 del 30.12.2015 con la quale si approvava il
progetto definitivo dei lavori in  oggetto per un importo complessivo di €uro 1.450.000,00 di cui
€uro 942.805,29 per lavori, €uro 17.194,71 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta
ed €uro 490.000,00 per somme in amministrazione;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°7 del 08/03/2018 (R.G.
56)   con la quale si determinava a contrarre per l’affidamento del servizio attinente all’architettura e
all’ingegneria per la progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°11 del 27/03/2018 (R.G.
75)  con la quale si determinava a contrarre per l’affidamento di servizi per le indagini geologiche, la
redazione della relazione geologica/geotecniche ed assistenza nell’esecuzione;
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°14 del 03/04/2018 (R.G.
81) con la quale si “aggiudicava in via efficace” l’appalto dei servizi di architettura e
ingegneria, per il progetto dei lavori in oggetto, all’operatore economico libero professionista Ing.
Giovanni Consorte con sede in via F. Crispi – 64100 Teramo (TE) per un importo complessivo di
€uro 28.273,77 di cui €uro 22.283,87 per onorario, €uro 891,35 per CNPAIA ed €uro 5.098,55
per l’IVA al 22%;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°23 del 18/05/2018 (R.G.
120)   con la quale si determinava l’avvio di procedura informativa mediante avviso di
preinformazione per l’affidamento del servizio attinente all’architettura e all’ingegneria per la direzione
dei lavori;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°24 del 18/05/2018 (R.G.
121)   con la quale si determinava l’avvio di procedura informativa mediante avviso di
preinformazione per l’affidamento del servizio attinente all’architettura e all’ingegneria per la verifica e
collaudo statico delle opere;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°26 del 21/05/2018 (R.G.
123)   con la quale si determinava l’avvio di procedura informativa mediante avviso di
preinformazione per l’affidamento del servizio attinente all’architettura e all’ingegneria per il
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione delle opere;
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°27 del 24/05/2018 (R.G.
124) con la quale si “aggiudicava in via efficace” l’appalto dei servizi di indagini geologiche, per
il progetto dei lavori in oggetto, all’operatore economico libero professionista Geol. Luciano Lucenti
con sede in via Contrada Cretone 28 – 64030 Basciano (TE) per un importo complessivo di €uro
15.112,51 di cui €uro 12.144,43 per onorario, €uro 242,88 per EPAP ed €uro 2.725,21 per l’IVA
al 22%;

Determinazione AREA TECNICA n.25 del 27-03-2019



la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°49 del 20/08/2018 (R.G.
177)  con la quale si determinava a contrarre per l’affidamento di servizi per il collaudo statico /
sismico in corso d’opera e a costruzione completata;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°50 del 29/08/2018 (R.G.
180)  con la quale si determinava a contrarre per l’affidamento di servizi per la direzione, il controllo
e la contabilità dei lavori;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°56 del 21/09/2018 (R.G.
191)   con la quale si determinava l’avvio di procedura informativa trasparente mediante avviso
di preinformazione per l’affidamento dei lavori principali necessari all’esecuzione delle opere per un
importo della procedura di complessivi €uro 994.300,00 di cui €uro 788.969,81 per lavori e
somministrazione a “misura soggetti a ribasso d’asta”, €uro 26.030,19 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso ed €uro 179.300,00 per l’IVA al 22%;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°59 del 05/10/2018 (R.G.
204)  con la quale si determinava a contrarre per l’affidamento di servizi per il coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione delle opere;
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°60 del 08/10/2018 (R.G.
207) con la quale si “aggiudicava in via efficace” l’appalto dei servizi per il collaudo
statico/sismico, per i lavori in oggetto, all’operatore economico libero professionista Ing. Carmelo
Ridolfo con sede in via C. Colombo 185 – 98066 Patti (ME) per un importo complessivo di €uro
11.416,12 di cui €uro 9.001,51 per onorario, €uro 360,06 per CNPAIA ed €uro 2.059,55 per l’IVA
al 22%;
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°63 del 22/10/2018 (R.G.
215) con la quale si “aggiudicava in via efficace” l’appalto dei servizi di direzione, controllo e
contabilità, per i lavori in oggetto, all’operatore economico libero professionista Ing. Giovanni
Consorte con sede in via Francesco Crispi 27 – 64100 Teramo (TE) per un importo complessivo
di €uro 16.350,06 di cui €uro 12.886,24 per onorario, €uro 515,45 per CNPAIA ed €uro 2.948,37
per l’IVA al 22%;
la deliberazione di Giunta Comunale con la quale si “approvava il progetto esecutivo”  dei
lavori in oggetto, per un importo complessivo di €uro 1.240.000,00 di cui €uro 788.969,81 per
lavori, somministrazioni e forniture a base d’asta, €uro 26.030,19 per oneri della sicurezza indiretti non
soggetti a ribasso d’asta ed €uro 425.000,00 per somme in amministrazione;
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°71 del 26/11/2018 (R.G.
244) con la quale si “aggiudicava in via efficace” l’appalto dei servizi di coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, per i lavori in oggetto, all’operatore economico libero
professionista Ing. Massimo Centrone con sede in via Atropo 61 – 70044 Polignano a Mare
(BA) per un importo complessivo di €uro 12.689,15 di cui €uro 10.000,90 per onorari, €uro
400,04 di contributo CNPAIA ed €uro 2.288,21 per l’I.V.A. al 22%;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°73 (Reg. Gen. 251) del
11/12/2018 con la quale si dava atto di contrarre l’appalto dei lavori principali in oggetto, mediante
“procedura negoziata ristretta con invito rivolto a quindici operatori economici sorteggiati
(art.36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/2016) in possesso di idonei requisiti e non incorri in motivi di
esclusione in relazione a quanto disciplinato dal D.Lgs. 50/2016;

Al fine di dichiarare la procedura contrattuale dei lavori principali terminata e la possibilità di addivenire a
definitiva stipula del contratto per l’affidamento del contratto pubblico di “lavori” per l’“intervento di
consolidamento e risanamento del dissesto idrogeologico nel territorio comunale in località
Padula – 3° lotto” si valutano i seguenti elementi e criteri determinanti la presa d’atto
dell’aggiudicazione efficace:

Procedure di contrattazione, di gara ed importo contrattuale
Nel rispetto di quanto prescritto dal D.Lgs. 18/04/2016 n°50 art. 37 e di quanto stabilito nella
determinazione del responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°73 del 11/12/2018 (R.G.
251) si è dato avvio alla procedura di gara avvalendosi della Centrale Unica di Committenza dell’Unione
Comuni della Laga di Torricella Sicura alla quale il Comune di Cortino è convenzionato;
A seguito di regolare procedura di gara espletata dalla Centrale Unica di Committenza con nota n. 1204
del 21/03/2019, ha trasmesso la determinazione centrale unica di committenza n. 07 del
15/03/2019 (Reg. Gen. 27), aggiudicando con efficacia l’impresa IERVELLI COSTRUZIONI S.R.L.
– Ponte Vezzola, snc – 64100 Teramo (TE), ad un ribasso percentuale pari a 30,871% per l’importo di
contratto di €uro 571.437,13 comprensivi degli oneri per la sicurezza di €uro 26.030,19 oltre l’I.V.A..

Determinazione AREA TECNICA n.25 del 27-03-2019



Anticorruzione, trasparenza ed integrità
All’intera procedura di investimento pubblico, comprensivo della presente procedura di affidamento, il
sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici (MIP) ha attribuito il codice unico di progetto (CUP)
F37B15000640006;
Alla solo presente procedura di affidamento il sistema informativo di monitoraggio gare dell’ANAC
(SIMOG) ha attribuito il codice identificativo gara (CIG) 7758364482 subentrando al responsabile della
C.U.C. Ing. Roberto D’Ascenzo;
In ottemperanza a quanto disposto dall’ art.3 della Legge 136/2010, relativamente all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari, l’operatore economico ha comunicato gli estremi del conto corrente
dedicato ai pagamenti derivanti dalla commessa contraddistinta dai CUP/CIG appena indicati e le
generalità, anche fiscali, delle persone delegate ad operarvi.

Verifica requisiti ditta selezionata
Si prende atto che secondo quanto prescritto dal combinato disposto degli art.32 comma 7, art.36
commi 5, art.80 comma 6 e art.83 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, il responsabile del servizio della
Centrale Unica di Committenza ha effettuato la verifica formale e sostanziale dell’assenza dei motivi di
esclusione e del possesso dei requisiti.

Ulteriore documentazione della ditta selezionata
A seguito di formale richiesta da parte di questa amministrazione contraente inoltrata in data 20/03/2019
l’operatore economico ha trasmesso:
Garanzia definitiva nella misura e nei modi stabiliti dall’ art. 103 del D.lgs. 18/04/2016 n°50, per
l’importo di €uro 119.265,00 ridotta del 50% per il possesso della certificazione al sistema di qualità
conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO9000;
Una Polizza assicurativa di cui all’ art. 103 del D.lgs. 18/04/2016 n°50 relativa alla copertura dei
seguenti rischi derivanti Responsabilità civile (RCT) con un massimale pari ad €uro 500.000,00.
Una Polizza assicurativa di cui all’ art. 103 del D.lgs. 18/04/2016 n°50 relativa alla copertura dei
seguenti rischi per Danni di esecuzione (CAR) con un massimale pari ad €uro 821.437,13 di cui
partita 1) per le opere oggetto del contratto:

       €uro 571.437,13 (cinquecentosettantunomilaquattrocentotrentasette / 13),
partita 2) per le opere preesistenti: €uro 200.000,00 (duecentomila / 00),
partita 3) per demolizioni e sgomberi: €uro 50.000,00 (cinquantamila / 00).

Dichiarazione di attivazione di conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche ai sensi dell’
art.3 comma 7 della Legge n°136 del 13 agosto 2010;

Modalità di stipula contratto
Il contratto è stipulato mediante contratto d’appalto a cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione
Appaltante, per affidamenti di importo superiore a €uro 40.000, ex art. 32 comma 14 del D.Lgs.
18/04/2016 n°50;

ATTESO che al presente provvedimento viene dato la valenza di atto proposto dal Responsabile del
Procedimento in quanto soggetto coincidente con il Responsabile del Servizio promotore dell’affidamento.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTA la Linea Guida n°4, di Attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50;

RITENUTO di dover provvedere in merito:

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche1.
ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241;

Determinazione AREA TECNICA n.25 del 27-03-2019



DI DARE ATTO che il presente dispositivo, nella sua interezza, è reso ai sensi dell’ art.32 comma 72.
del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 e della Parte II, Titolo III, Capo III, Sezione II del D.Lgs. D.Lgs.
18/04/2016 n°50;

DI PRENDERE ATTO DELL’AGGIUDICAZIONE in via efficace dell’appalto dei lavori principali3.
per il progetto dei lavori di “intervento di consolidamento e risanamento del dissesto
idrogeologico nel territorio comunale in località Padula – 3° lotto” all’operatore economico
società a responsabilità limitata “IERVELLI COSTRUZIONI S.R.L. – Via Ponte Vezzola, snc –
Teramo (TE)”, per un importo contrattuale complessivo di €uro 697.153,30 di cui €uro 545.406,94
per lavori e forniture (ribassati del 30,871%) , €uro 26.030,19 per costi sulla sicurezza (non soggetti
a ribasso d’asta) ed €uro 125.716,17 per IVA al 22%;

DI DARE ATTO che l’offerta economica determina un economia di €uro 243.562,87 che può essere4.
destinata alle voci economia per ribasso d’asta del Q.E.. Analogamente si provvede per la destinazione
della minore I.V.A.;

DI IMPEGNARE l’importo di €uro 697.153,30, necessario alla presente procedura, al Capitolo 27855.
articolo 0 codice 2.02.01.09.014 annualità 2018 nel bilancio del corrente esercizio finanziario
impegno;

DI DISPORRE che tutta la documentazione venga conservata agli atti di questo Comune;6.

DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del procedimento, Geom. Loris Taraschi, provvederà agli atti7.
conseguenti al presente provvedimento;

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on Line del Comune per quindici giorni consecutivi8.
ai sensi dell’ art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69.

Determinazione AREA TECNICA n.25 del 27-03-2019



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 27-03-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Minosse Gabriele

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 81

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 27-03-2019 al 11-04-2019.
Cortino 27-03-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Taraschi Loris

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.25 del 27-03-2019


